- Quae consanguineo est nunquam non mixta dolore
 Hic et in hoc tanto miserarum turbine rerum,
 Sed qua Laetitia effusis decurrit habenis
 Per latos Paradisi hortos et amoena uireta
 580 Semper caelicolas conuiuia festa ministrans.
 Qui locus est nobis patria et natalis origo
 Et regnum atque bonis sedes sine fine beatis.
 Qui sapit ire cupit multis singultibus illuc
 Vnde ipsum primi deiecit culpa parentis;
 585 Et desiderio tabescens, tristis et exul,
 Quam ueram credit patriam suspirat Olympum.
 O quoties uitae gnarus caelestis et huius,
 Paulus ait: "Cupio dissolui, uiuere Christus;
 Estque mori lucrum nobis." Quid apertius in re
 590 Dici ab eo potuit, uitam qui norat utramque?
 Rex ille insignis funda citharaque sonante
 Diuinas laudes et saeculi arcana futuri
 Longa suae queritur peregrinae incommoda uitae.
 Christus dux noster, columen, uia spesque salusque
 595 Omnia qui poterat, sibi quid delegerit et quid
 Dilectis sibi discipulis, oro, inspice: sane
 Non regnum, non diuitias, non denique quicquam
 Dulce aut iucundum, uerum cuncta aspera: duram
 Pauperiem aerumnasque graues et uerbera et ignes
 600 Et crucis horrendae mortes et dedecus et fel
 Carnificumque metus tormentaue, mille labores,
 Mille et ubique minas truculentaue praesidis ora.
 Qui uexilla crucis portans in fronte fatetur
 Doctorem ueri Christum Dominumque Deumque,
 605 Hac graditur: certamque sibi firmamque salutis
 Esse uiam hanc credit. Sancto non credit Iesu
 Morus: Aristippo plus credit, plus Epicuro,
 Quis Deus est uenter, quis summa in turpibus eius.
 Sed Deus est aliud cuius speciemque decusque
 610 Et maiestatem et sanctum et uenerabile numen
 Non mens, non humana potest attingere lingua.
 Hactenus in portum caelesti flamine uecti,
 Optata tandem egressi potiamur arena
 Et Christo laetum carmen gratumque canamus.
 615 Sit Deo in excelsis excelso gloria sitque
 Laus et honor tibi, Virgo Parens; tibi, Curia caeli.

(Página deixada propositadamente em branco)

NOTAS E COMENTÁRIOS

(Página deixada propositadamente em branco)

I – NOTAS E COMENTÁRIOS AOS EPIGRAMAS

EPIGRAMA 1

¹ Quando Aires Barbosa regressou de Florença e iniciou a sua carreira de professor na Universidade de Salamanca, em 28 de junho de 1495, como ele claramente afirma na sua *Prosodia* (fol. a iiii), encontrou aí conceituados professores, nacionais e estrangeiros. Entre eles destaca-se Élio António de Nebrija, um dos mais celebrados humanistas espanhóis, que era cerca de vinte e seis anos mais velho do que o jovem Aires Barbosa. Com a admissão deste no corpo dos docentes salmantinos, começou entre os dois humanistas uma amizade que havia de perdurar, com variadas cambiantes em função das circunstâncias da vida académica. Expressão dessa amizade inicial é a inclusão deste epigrama laudatório de Barbosa (e do imediatamente a seguir) na reedição das *Introductiones Latinae* de Nebrija, saídas em Salamanca em 30 de setembro de 1495, quando o humanista português mal havia chegado e experimentado a honra e a responsabilidade da carreira de professor universitário, mas já admirado pela sua excelente preparação e competência. Este epigrama e o que vem a seguir representam, pois, a sua estreia como escritor e as primícias da sua produção poética.